
Oggetto:  Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett.
b) del d.lgs. n. 36/2023, per  l’affidamento del servizio per la gestione di procedure concorsuali
di  Infermieri  e  OSS,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  24.000,00  iva  
esclusa. Affidatario: Ales srl.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Alberto Mottadelli 
Responsabile del procedimento: Alberto Mottadelli 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett.
b) del d.lgs. n. 36/2023, per  l’affidamento del servizio per la gestione di procedure concorsuali
di  Infermieri  e  OSS,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  24.000,00  iva  
esclusa. Affidatario: Ales srl.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATI
-  la  deliberazione  aziendale  n.  1  del  14.01.2020,  di  presa  d'atto  della  D.G.R.  n.  XI/3952  del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della  Legge
Regionale n. 23/2019", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
(ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e 16668 del
31.12.2020,  di  assegnazione  all'ASST della  Brianza del  personale,  dei  beni  immobili,  mobili  e
mobili registrati;
- la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita, ai
sensi dell’art.  73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco -
Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni)  della  SC
Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di
9 mesi, eventualmente prorogabile;
-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1215  del  19.12.2024,  di  approvazione  del  Piano  di
Organizzazione Aziendale Strategico (P.O.A.S.) 2022-2024 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
della Brianza;
- la Delibera del Direttore Generale n. 60 del 28 gennaio 2025, di adozione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;
- la Delibera del Direttore Generale n. 292 del 02.04.2025, di adozione del Programma Triennale di
beni e servizi;

VISTI
-  il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30.12.1992,  recante  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss. mm.ii.;
- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico delle
leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.;
- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014;
- il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR);

PREMESSO che con relazione del 17.06.2025 prot. n. 1230, agli atti, il Direttore S.C. Gestione e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Sviluppo delle Risorse Umane a seguito di una accurata istruttoria,  ha fornito al  Direttore S.C.
Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) le opportune indicazioni tecniche per l’affidamento
del servizio per la gestione delle seguenti procedure concorsuali:
- concorso pubblico per n. 15 OSS,
- concorso pubblico per n. 20 Infermieri;

CONSIDERATO:
- che le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi,  confermate e ribadite da
ultimo  nella  DGR  3720  del  30.12.2024  (cosiddette  Regole  di  Sistema  2025)  e  la  normativa
nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari  l’obbligo  di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali
Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A, attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;
- che l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero
dalle centrali di committenza regionali, è stato ribadito all’art. 510 della Legge 208/2015;

ACCERTATO che il servizio in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui al DPCM
11/07/2018 e che alla data di stesura del presente atto non vi sono convenzioni ARIA o Consip
attive cui fare riferimento per l’affidamento di detto servizio, come da stampa delle convenzioni
attive, in atti istruttori;

RITENUTO di nominare RUP del presente affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del
D.lgs 36/2023, il Dott. Alberto Mottadelli, Dirigente responsabile della S.S. Gestione Gare;

DATO ATTO che a seguito di istruttoria, essendo l'importo presunto dell'affidamento inferiore a €
140.000,00  IVA esclusa,  veniva  attivata  apposita  procedura  per  l’affidamento  diretto,  previa
acquisizione di preventivi, della fornitura in oggetto, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del
d.lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATI: 
- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a
11 del Codice; 
- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023; 

ATTESO  che  l’obiettivo  perseguito,  nell’immediato,  con  il  presente  affidamento  è  quello  di
espletare i concorsi di OSS e di Infermere; 

CONSIDERATO che  in  data  21  luglio  2025  venivano,  pertanto,  richiesti  a  mezzo  PEC  tre
preventivi per  l’affidamento del servizio per la gestione di procedure concorsuali di Infermieri e
OSS, con  l’indicazione  delle  relative  specifiche  tecniche,  come  indicate  nella  relazione  del
17.06.2025 prot. n. 1230 del Direttore S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, e alle ditte
Ales srl, Merito srl, Recrytera srl, in atti istruttori; 

RICHIAMATA la relazione in atti della  S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane - Settore
Concorsi del 22.07.2025, nella quale si evidenzia quanto segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- società Recrytera srl: il preventivo si riferisce allo svolgimento del concorso in presenza dei
candidati, e non da remoto, come da nota del 16.06.2025, prot. 1230;

- società Merito srl: relativamente alle operazioni da svolgere per l'espletamento della prova, il
preventivo risulta molto dettagliato ed è conforme alle richieste di questa ASST;

- società Ales srl:  relativamente alle operazioni da svolgere per l'espletamento della prova, il
preventivo risulta meno dettagliato, ed è comunque conforme alle richieste di questa ASST;

ATTESO che,  in  esito  all’acquisizione  dei  preventivi  ed  alla  relazione  della  S.C.  Gestione  e
Sviluppo delle Risorse Umane - Settore Concorsi acquisita con nota del 17.06.2025 prot. n. 1230, il
RUP decideva di negoziare con Ales srl, in quanto il preventivo risultava più conveniente, dal punto
di vista economico, rispetto all’ulteriore preventivo risultato conforme alle specifiche richieste e
proposto dalla società Merito srl;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, e conformemente alla
DGR  3720  del  30.12.2024  (cosiddette  Regole  di  Sistema  2025),  in  esito  alla  preliminare
acquisizione dei preventivi, in data 23.07.2025 si procedeva tramite la piattaforma Sintel di Regione
Lombardia (ID 205293303) alla richiesta alla società Ales srl di conferma del preventivo pervenuto
a mezzo pec del 21.07.2025 in atti;

ATTESO che  in  data  23.07.2025 la  società  Ales  srl  confermava il  preventivo  del  21.07.2025,
presentando  l’offerta  n.  protocollo  informatico  1753285159277,  come  di  seguito  si  dettaglia,
unitamente  alla  documentazione  amministrativa  richiesta,  tra  cui  le  dichiarazioni  sostitutive
semplificate sul possesso dei requisiti previsti dagli art. 94 -98 del D.lgs 36/2023, risultata completa
e conforme a quanto previsto negli atti della procedura:
n.  protocollo
informatico

Data  di  presentazione
offerta

Operatore economico Importo offerto

1753285159277 23.07.2025 Ales srl € 24.000,00

ATTESO che l’operatore economico Ales srl  – P.I. 0705489106, non risulta affidatario di contratti
nel settore merceologico in oggetto, da parte di questa Struttura, come accertato dal RUP;

RITENUTO pertanto di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi degli artt. 17,
co. 2 e 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, alla Società Ales srl  – P.I. 0705489106 il servizio per
la  gestione di  procedure concorsuali  di  Infermieri  e OSS per  un importo complessivo pari  a  €
24.000,00 iva esclusa al 22%;

RICHIAMATO il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore
a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, adottato dall’ANAC
nell’adunanza del 30.07.2024, secondo cui ferma restando la facoltà di procedere in via ordinaria,
verificando prima dell’affidamento e della  stipula  i  requisiti  previsti  dagli  art.  94 -98 del  Dlgs
36/2023, le stazioni appaltanti possono ricorrere a iter più snelli regolamentando a monte – ovvero
ad inizio di ogni anno – forme di controllo a campione sugli operatori economici affidatari in via
diretta” e che “In tal caso, al fine di garantire la massima trasparenza le stazioni appaltanti possono
indicare in un regolamento o in un proprio atto organizzativo le modalità secondo le quali verranno
effettuate le verifiche a campione, ricorrendo eventualmente anche al sorteggio”;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RILEVATO che,  in  linea  con  quanto  stabilito  dal  Vademecum  informativo  dell’ANAC,  si
procederà  alle  verifiche  a  campione,  a  termini  del  punto  3.5  del  vigente  Regolamento  per
l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  €
29.280,00 iva inclusa al 22%;

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione a favore delle  ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine

alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2025, anche ad avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

- delle  attività  di  verifica  e  chiusura  delle  posizioni  creditorie/debitorie  pregresse  verso  la
Regione ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

POSTO quanto sopra si attesta di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate: 

1) di  approvare la premessa narrativa al  presente provvedimento,  che s’intende qui interamente
richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, all’operatore economico Ales srl  – P.I.
0705489106, ai sensi degli artt. 17, co. 2 e 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio per la
gestione di procedure concorsuali di Infermieri e OSS, alle condizioni di cui all’offerta n. protocollo
informatico 1753285159277, per un importo complessivo pari a € 24.000,00 iva esclusa al 22%;

3)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18  comma  3,  lettera  d)  del  D.lgs  36/2023,  non  trova
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 3 del citato art. 18 del Codice; 

4)  di  dare  atto  che,  in  linea  con  quanto  stabilito  dal  Vademecum  informativo  dell’ANAC,  si
procederà  alle  verifiche  a  campione,  a  termini  del  punto  3.5  del  vigente  Regolamento  per
l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023; 

5) di dare atto dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri stimati in € 29.280,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



iva inclusa al 22%  da imputarsi come segue:
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR Importo IVA

inclusa al 22%
SAN ALC 4510950001 ALTRI APPALTI / € 29.280,00

Totale € 29.280,00

6)  di  nominare  RUP del  presente  affidamento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  15 del  D.  lgs
36/2023, il dott. Alberto Mottadelli, Dirigente responsabile della S.S. Gestione Gare;

7) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.
36/2023,  dell’All.  I.2  e  dell’All.  II.14  del  Codice,  il  Sig.  Renato  Baroni  Collaboratore
Amministrativo della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane - Settore Concorsi;

8) di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite sottoscrizione di lettera commerciale;

9) di trasmettere la presente determinazione alle Strutture interessate e a tutti i soggetti direttamente
coinvolti;

10) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-08-22T12:01:01+0200
	ALBERTO VITALE MOTTADELLI 11660175bec0eb1df12f82be389822794a5c031b


		2025-08-22T12:01:51+0200
	protocollo




